θνήσκει βιαίως, οὕτως ὁ ἄθλιος τῆς οικίας κακίας ἅμα καὶ ματαιότητος δρεψάμενος τοὺς καρποὺς, μέχρις αὐτοῦ πρυγίου τὸ κόνδυ τοῦ θυμοῦ ἐκπιῶν, καὶ τὸ τῆς ὀργῆς Κυρίου ποτήριον, καὶ μεμεθυμένον Θεοῦ ξυροῦ εἰς πείραν ἐλθών. Ἐπιστρέφη γὰρ ὁ πόνος αὐτοῦ εἰς κεφαλὴν αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ κορυφῇ μὲν ἡ ἀδικία αὐτοῦ κατέβη· εἰς βόθρον δ' ἐν εἰργάσατο, πέπτωκε, καὶ μία μαρτυρικὴ βολὴ εἰς ἐκδίκησιν ἤρκασε τῶν πολλῶν ἐκείνου κακῶν, καὶ αἷμα ἐξέχευε δίκαιον τῶν ἰσχυρῶν αὐτοῦ πολλῶν αἱμάτων ἀδίκων ἀντίστονον.

12. En nunc versionem Latinam: «Tum continuo nocte intempesta ultionis suæ gladium Deus tandem strinxit, atque in zelo martyris, veluti in cote, exacuit. Subito igitur custos vere vigil, civitatisque nostræ præses ac magnus magni Regis miles Demetrius, equo albo insidens, Bulgarorum regi apparet, miseroque illico vulnus lethale infligit. Hic autem statim magnopere vociferans supremum exercitus sui ducem Manastram, veluti videlicet ab eo læsus, inclamabat. Hunc enim, qui equitaret, generoso ac albo, quo vehebatur, equo tentorium ingressum, hastamque, quam secum ferebat, in cor suum demergentem sese intueri existimabat; iterumque ac sæpe illum inclamabat, ita ut et eis clamoribus excitatus lectoque exsiliens (tentorium enim ei erat in vicinia) ingrederetur ac circumspiceret, seque ipsum ostenderet, ac qui Tu mox, equo tuo albo huc advectus, hasta me interemisit, audiret, timoreque percelleretur ac diceret: Ne tu, rex, malis alienis afficiar: quieto animo sis. Non est id, non est. Species, non veritas, tibi obvenit. Ille, plaga profunde accepta, graviter torquebatur, vociferabatur ac eculabat.

13. «Ventre igitur statim lancinatur, sufficientique copia sanguinem recentem, ut tibi, Demetri, pro tua hac civitate inimicorum sanguine pes tingatur, deorsum emittit, jamque incipit animo desistere. Hæc supremus exercitus ejus dux Manastras conspicatus, cum eum quam potuit celerrime equo supinum imposuisset, cursu concitato fugit, salutique consulens celerrime pedem refert, unaque cum illo ac per ejus mandatum omnis ea innumera militum multitudo, ita festinanter, ac si quidam secundum fabulam Boreæ filii eos inæquerentur. Timor enim ac tremor secundum novam quamdam rerum vicissitudinem irrumpit super eos. At vero ei in vivis diu manere haud obtigit, sed ipsa eadem die ante solis occasum, uti in historiis legitur, unius diei animal violenta morte occumbit. Ita miseri ad ipsum usque fundum Domini vindictæ poculo, iracundiæque calice exhausto, atque abundantia novaculæ divinæ experimento sumpto, malitiæ suæ ac vanitatis fructus collegit. Ejus enim labor in caput ejus conversus est. Ac ejus quidem iniquitas supra verticem descendit; in foveam autem, quam fecit, cecidit, unumque martyris jaculam in multarum ejus iniquitatum vindictam suffecit, justaque

intestinarum illius sanguine in multi sanguinis, injuste effusi, pœnam effudit.»

14. Hæc loco supra citato Joannes Stauracius; verum anne, uti hisce Græce simul et Latine jam recitatis verbis tradit, Joannes seu Joannitius, Bulgarorum rex, dum Thessalonicam obsideret, a sancto Demetrio, opem huic civitati suæ natali prodigiose fereute, reipsa fuit occisus? Auctor ille quidem, quemadmodum in Commentario prævio num. 26 docui, sæculo tertio decimo verosimillime floruit, ac proin sæculo eodem, quo Joannem, Bulgarorum regem, in obsidione Thessalonicensi necari et supra dictis contigit; verum cum etiam, quemadmodum infra docebo, in codice nostro † ms. 193 pag. 93 non obscure innuat, diu ante ætatem suam factum esse id, quod Emmanueli Comneno, Græcorum ab anno 1143 ad annum usque 1180 imperatori, a sancto Demetrio obvenisse, ibidem narrat, haud citius equidem, quam eodem sæculo tertio decimo multum jam provento floruisse videtur ac proin a Joannis Bulgarorum regis nece, quæ anno ex dictis 1207 evenit, remotius abfuisse, quam ut sibi, dum eam sancto Demetrio attribuit, fidem certam atque iudubitatam conciliare queat. Nec, etsi etiam sæculi dicti initio dixisset, aliter de illo hæc in re foret loquendum. Etenim Joannem, Bulgarorum regem, a sancto Demetrio fuisse occisum, e vulgi duntaxat famæ, quæ ætate sua obtinuerit, verosimillime, ne amplius quid dicam, in litteras miserit. Ita vel maxime ex eo autumo, quod Georgius Acropolita, qui pariter sæculo tertio decimo floruit, præfati Bulgarorum regis necem supernæ saltem virtuti a nonnullis fuisse attributam, supra hæc transcriptis verbis memoriæ prodæ, itaque simul famam; a nonnullis illis, qui id fecere, natam, indicare videatur.

15. Verum nemo non novit, quam sæpe falsa esse fama soleat, maxime si communis haud sit; communem autem illam haud fuisse, ex Acropolitæ verbis observari velim, facileque fieri potuisse, ut e Joannis regis somnio, cujus idem Acropolita ibidem meminit, sinister ille de illata principi isti per sanctum Demetrium nece rumor sparsus, moxque a credulis nimium justo facilius fuerit admissus, licet interim Joannes, non violenta, sed naturali morte vitam terminasset. Adhæc Acropolita, quem Stauracio suffragari non nemo forte existimet, generatim duntaxat divini Numinis, qua Joannes, Bulgarorum rex, fuerit necatus, non autem etiam diserte sancti Demetrii mentionem facit, nec ulium hactenus notæ fidei auctoritatisve scriptorem, qui Joanni Stauracio assentiat, invenire quivi. Allatius quidem transcriptis a sese loco supra cit. Joannis Stauracii verbis subjungit; «In codice Vaticano CLXIII in margine *Historiæ Choniata* legitur: (ὁδὸς ἐστὶν ὁ ἀσεβῆς Σκυλοῦ ἀννης ἐπικληθεὶς ὑστερον, ὃν ἀνεῖλεν ὁ μέγας Δημήτριος προδῆλως, κατὰ τῆς Θεσσαλονίκης ἐπιστρατεύσαντα, ὡς ἐν τοῖς ἐκείνου θαύμασιν ἀναγράφεται.»